§. 17.

Tetanus, qui à polypis est, ubicunque locorum isti hæreant, curationem perfectam denegat, cum polypos, jam factos, dispare iterum possibile hæctenus arti medicæ non sit. Omne id, quod tum in viribus medici adhuc restat, est exacta præcautio, ne sanguis in orgasmum aliquando ruat, & ut polyposa massa quiescat. Qui à sanguinis dyscrasia unice excitatur tetanus, hac sublata tollitur. Periculum igitur & spes expossibilitate hæmato -- catharleos judicari debent, & ex natura, indole, recenti aut adulta impuritatis hujus ætate, & latitante plerumque visceris alicujus labe, aut ea absente, visceribus quippe sanis omnibus. Similis etiam ratio obtinet, si morbus noster ab exanthematibus retrocessis, podagrica aliave acri materia, ad encephalon delata, natus est. Periculum quidem certo certius imminens evitatur, materia hac peccante vel ad cutem, vel ad pedes revocata, vel & alio modo, urina, alvo, saliva, sudore, abscessu ex nobilissima hac vitæ sede iterum eliminata. Verum enimvero, si res jam eo rediit, ut ex tali metastasi convulsiones & tetanus orientur, conclamata esse videtur, & de ægroto, si sufficiens revulsio non citissime fieri potest, ætum erit certissime. Aliena in cerebro hærentia, vid. Sect. nostr. V. §. 12. pro sua uatura tetanum vel in curabilem vel exitialem faciunt, cum de-

regi non bene queant, vel & detecta removeri nesciant. Tetanus à vermibus non facile lethalis, nisi symptomata sint vehementissima. Si vero in infantes cadat, & sæpe repetat, vel habitualis fit, vel in Epilepsiam degenerat. In aprico etiam est, majoris momenti esse tetanum; qui cum sensuum eclysi in cedit, quam qui sensus non turbat, cum ille causam in cerebro ipso hærentem arguat, quod parenchyma medulla spinali longe periculosius læditur. Par est ratio tetani, qui ex viarum primarum vitio subnascitur. Cum enim læsio earum non ita graves post se trahat noxas, nervi modo sympathice afficiantur, & medicamentorum applicatio immediata concedatur, morbus tum medico facilius obedit. Quo plures concurrunt causæ eo majus periculum fovet tetanus; raro autem unica causa interna eum efficit.

§. 18.

Malum hoc, si debellari nequit, sæpiusque redit, ægrotum quamvis non immediate interficiat, tamen omnia in pejus præcipitat. Manifestum enim est, sæpius ita vexatos atque nimium tenso nervos, instat chordæ nimium tensæ, remittere tandem, atque ad obeunda munia sua ineptos fieri. Vigor eorum naturalis sensim decrescit, somnolenti quasi & temulenti fiunt, acutus eorum sensus labevit vivacesque esse desinunt. Cum vero influxus eorum omnibus visceribus vitam quasi inspi-ret, & sanguinis circulationem mirum quantum adjuvet, & hæc quoque oppido propter mali diuturnitatem multa pati oportet. Chyli elaboratio, sanguinis ex chylo præparatio, humorum quorum vis secretio, superfluum excretio, brevibus, omnis humana œconomia sensim sensimque perturbatur, via ad universale corporis decrementum sternitur, ac pedetentim hæctica labes oritur, nutritur, perfecta efficitur, quæ tandem comitibus suis conjuncta, tristis vitæ scenam, plerumque pro voto ægroti, claudit!

§. 19.

Hæc igitur de prognosi tetani commentari volui. Potuissem esse diffusior, singulasque causas speciales exactius ponderare, & explicatis

regulis physiologicis amplissimo sermone omnes istas exponere noxas, quas quævis à norma aberratio post se trahit. Ast momenta amanti talia sunt superflua. Relinquamus hæc ampullas diligentibus, qui si de monstris scribunt, præ adamitæ esse cupiunt, atque inquirunt, num mundus ex nihilo creatus sit, aut utrum factus sit tum, cum nihil adhuc extitit, tandem vero per omnem entium scalam descendentes, mira nova prurientes, parturientis montis ad instar, fateri coguntur: Hem, quam nihil est scire nostrum! Sed manum de tabula!

SECT. VII.

DE THERAPIA TETANI.

§. I.

AD præcipuum nunc artis medicæ finem oratio nostra convertitur, scil. Tetani Therapiam. Quidquid medicus docet & discit, in commodum ægrotorum vergere debet. Medicus enim ea non edoctus, quibus aliis auxilio esse potest, æque inutilis mihi videtur machina, ac si plane nihil didicisset, sibi que soli sapere, est non sapere. Ego certe nullam reporto oblectationem ex criticis speculationibus, nisi suum in praxi habeant usum, longeque majorem gloriam mereri videntur illi, qui commodo sese devovent publico, quam qui in parvis magni, & minutiarum Doctores sunt. Sectiones sex nostræ antecedentes viam curationi aperuerunt, indolem morbi explicarunt, & quidnam e longinquo medicus sibi polliceri possit felicitatis clare pronunciarunt. Jam vero modus, quo curatio feliciter peragi possit, rationalis, ostendendus est. Primo igitur, historice maxime, veterum huic morbo medendi methodum recensebo, deinde mea qualiacunque cogitata indicabo, solum & hic secuturus naturæ ductum; nullis enim super instruxi hypothesibus therapie meæ theoremata.

§. 2.

Inter veteres, qui de Tetani curatione scripserunt attendi maxime merentur *Hippocrates de Intern. Affect. Cap. 52.* Item *de Morbis L. III. C. 13. 14.* Porro *de locis in homine &c.* *Aetius Tetrabibl. II. Serm. II. Cap. 39.* Inter omnes vero amplissime, sed & nitidissime medendi methodum designavit *Aretæus, de Morbum acutor. curat. L. I. Cap. VI.* Cum liber Aretæi elegantissimus in manibus paucissimorum sit, tædio erit nemini, elegantem ejus dictionem descriptam hic videre; certe præclarissimo erit cuivis argumento, quanta cura veteres morbos quosque tractaverint, & quommodo vel minima summa attentione dignati fuerint: Textus Aretæi vero hic est:

In præsentia tectum mollem, tractabilem, lævem, suavem calidumque esse necesse est; nervos enim inflexiles, duros rigentesque morbus efficit: quin etiam cutis tota squallens asperaque corpori obventa est: palpebræ natura versatiles vix oculos connivendo tegunt: oculi intenti sunt, in profundo convoluti, nec non & artus sunt deligati, ob distentionem immobiles. Ægroti domicilium calidum esto, si æstas sit, citra sudorem, aut resolutionem: ad syncopam enim morbus inclinat. Neque vero ad alia magna remedia cunctanter accedendum; haud enim differendi datur occasio. Quapropter sive ob refrigerationem absque manifesta causa rigor invalerit, sive ex vulnere sive ex abortu mulieri inceserit; venam in cubito rescindito, curans in deligando brachio laxiorem compressionem fieri, sectionemque leniter & facile expediri, siquidem ista nervorum convulsiones cient. Semel etiam cruor citra defectionem animæ frigisque extremorum mediocriter effundatur. Neque inedia æger maceretur: res enim frigida siccaque fames est. Propinetur itaque mulla spissa meracior, & ptisanæ cremor cum melle. Ista namque & tonsillis comprimendo minimum dolorem inferunt, & gulæ deglutiendo lenia sunt & facilia, & ad moliendam alvum mollissima, & ad vires instaurandas valentissima. Omne corpus lanis involvito oleo gliconio aut crocino madentibus, in quibus aut

Rosmarinus aut Conyza, aut Artemisia incocta sit. Atque omnia & facultate & ad tactum calida sunt. Oblinere autem corpus unguine convenit, quod ex limnestide, (quam adarcem esse putamus) quod in stagnis nascitur, & euphorbio & nitro & pyrethro conflatum est: his vero & multum Castorei adjiciatur. Bene quoque fuerit tendones lanis contegere, & secundum aurem & mentum loca perungere. Nam partes hæ maxime patiuntur & distenduntur. Præterea levibus calefactoriis fovendi sunt tendones & vesica per sacculos millium torrefactum includentes, aut bubulas vesicas, olei calidi semiplenas: quò locis, quæ foventur, secundum latitudinem applicari valeant. Interdum coëgit necessitas, ut capiti fomenta adhiberentur; quod neque sensibus usque adeo tutum est, neque nervis salutare. Sensibus enim quandam caliginem affundit, multis halitibus ipsos penetrantibus: nervos autem replet. Quo circa modo fovendi quam tutissimo utendum est, atque materia haud ita multum foede olens deligenda. Utique materia esto oleum in vesicis in duplici vase citra nidorem fervefactum: Aut sales tenues in sacculo. Millium enim ac lini semen tactui quidem lenia sunt, sed halitiosa & graveolentia.

Ratio vero fovendi hujusmodi esto. Tendonibus resupinato ægro fomenta usque ad verticem subjicienda sunt: Ulterius vero ad sinciput ne procedito. Iste namque locus omnibus sensibus communis est, ab iploque tanquam ex fonte omnia adjumenta, omnes noxæ scaturiunt. Quodsi epiplasmata tendonibus superdanda sunt, erectum occipitium esto; nam si magis sursum versus impotueris, caput exhalationibus complebis. Materia sit autem epiplasmatum lini & foenigræci semina. Post epiplasmata vero utilis fuerit cucurbitula occipitio ab utroque spinæ latere adhibita. Sed parce admodum flamma accendatur, nam quæ à labris fit cucurbitulæ circumpressio, doloris convulsionisque auctor esse solet. Igitur diutius trahere præstat ac molliter magis, quam plurimum brevi tempore. Sic enim tibi in convexum locus sine dolore attolætur, qui concidendus est. Scopus autem modi sanguinis extrahendi tibi vires ægrotantis proponantur. Hæc utique rigoribus, qui sine ulceribus sunt, remedia conveniunt.

At

At si ex vulnere convulsio facta sit, perniciosum profecto id est, ægreque de salute sperari potest: nihilominus tamen opem ferre decet: quandoquidem nonnulli & adhibitis remediis mortem evitarunt. Oportet sane ultra ceteram medelam & ulceribus consulere, cum calefacientibus, quæ cunque à me jam dicta sunt, irrigando & fotibus & cataplasmatibus & medicamentis, quæcunque & facile calorem excitent, & humectando pus abunde moveant. Ulcera enim in rigore sicca & squallida sunt. Accipito ergo thuris mannam, polii comam, therebinthini pinique arborum resinam, althææ radicem, & rutam conyzamque herbam: Hæc in cataplasmatibus commiscere opus est, alia liquando, alia, quæ pulverea sunt, inspergendo, alia in oleo prius macerando. Althæam vero in mulla, ante contusam, decoquito. Inspergendum est etiam ulceri Castoreum, neque exiguus inde in totum corpus calor emanabit. Horrores enim ab ulceribus prodeuntes, malefici sunt. Perungendæ quoque sunt nares castoreo cum crocino unguento permixto, quin etiam castoreum trium obolorum pondere assidue bibere expediet. Verum si ab hac potione gula laboret, interjicienda est laserpitii radicis exhibitio ponderis tanti, quanti & castoreum dandum esse diximus, aut myrrhæ dimidio minus quam Laserpitium. Sed omnia cum mulla potanda præbeantur. Quod si cyrenaici Laserpitii lacrymæ tibi copia fiat; hanc opus est melle cocto involutam ad ervi magnitudinem devorandam dare; ita enim optimum factu est, quo palatum præteriens ægrotum lateat; acris est enim ructumque, insuavis ac foede olens, excitat. Si neque hac ratione devorari possit, in mulla eliquata propinetur; omnibus enim potionibus, quæcunque calefacere, humectare, distentionem laxare, & nervos remollire aptæ sunt, hæc haud dubie valentior est. Ceterum si nihil ægroti deglutiant, in anum castoreum cum oleo dandum est: Hoc etiam anus cum unguine aut melle illinendus, hoc etiam vesica irriganda, & cum cera, ut crassius reddatur, perungenda. Sin autem flatum stercusque educendi tempus adsit, purgatorii, quod Hieram, i. e. sacram vocant, drachmas duas cum mulla, & oleo in sedem injicito. Nam præterquam quod illa evocat, intestinum etiam & inferiorem ventrem calefacit ac fovet. Varium namque & calidum medicamentum hiera est.

§. 3.

Collectis generatim his, quæ veteres locis, ab initio prioris paragraphi allegatis, de curatione Tetani habent, maxime videre est, indicationes illorum præcipue eo directas fuisse, ut jam præsens distentio tollatur. Non multum autem de tollenda causa distentionis videbantur solliciti, cujus incuriæ rationem in eo invenisse mihi videor, quod tetani, quos descriperunt, & quos dicta sua methodo curari voluerunt, maxime ex inanitione excitati esse, ipsis judicabantur; quamquam non negandum sit, sæpius mentionem injici tetanorum ex nimia oppletione, quibus vero sola V. Sne. satisfactum esse credebant. Quodsi vero methodum medendi veterum propius contemplantur, oppido omnem eorum mentem eo directam videmus, ut naturam imitarentur, & febrem aut certe validum in corpore calorem sudoremque excitarent, & hac ratione id efficerent, quod didicerant, naturam agere, incensa febre acuta, uti priori sectione notatum fuit. Hunc ut obtinerent finem varia adhibuerunt & externa & interna. Usi igitur sunt *externe* Unguentis irritantibus, acribus, calefacientibus, fibras omnes acuto suo stimulo excitantibus. Suasit hanc ob causam *Aretæus* ungt. ex limnestide five adarce, Euphorbio, Nitro & pyrethro. Usu præcipue se ipsis commendabant unguenta vi & actu calida ex oleis variis, v. gr. *Irino* & *Sicyonio*, quod ex Oleo dulci, foenugræc. Libanotid. i. e. Roremar. polio, sampsuch. i. e. Majoran. aristoloch. melilot. radic. Cucum. silvestr. & Aqua fontana coquebatur. Adhibebant hunc in finem etiam oleum Crocinum, quod anodina sua virtute, sicut castoreum, cujus interno æque ac externo usui tribuebant valde multum, & excitaret & sopiret motus; sic etiam inungebant corpus gleucino oleo. Usu sese etiam suo ipsis laudabant cataplasmata humida æque ac sicca, ex milio, salefricto aliisque; immittebant etiam olea varia vesicis bubulis, & totum corpus iis obtegebant sicut etiam lanam, oleo calido imbutam, omni corpori circumvolvebant. Ut aliorum quoque impetum invitarent, & fortiter revellerent, spinæ principio cucurbitas adplicabant. Clysmata ex Castoreo anodyna & oleis variis ano ægroti infundebant.

debant. Præcipue vero ut calorem sudoremque provocarent eo fortio-
rem, vel adlatera lecti, in domum calidam collocati, beneque apri-
ci, ignem ponebant vivum, ut ægrotum quasi torrerent; insuper eum
contegebant vestimentis calidis, involvebant eum vel pelli animalis,
vel indumento, inde parato, ita ut pars, ad quam fuit animalis caro
sursum vergeret. Subinde etiam corpora, tetano vexata, vel frigida
vel calida aqua perfundebant, & perfusa vel lecto & tegumentis, vel
vivo igne, circum circa collocato, exercebant, & sic voto suo, ca-
lorem febrilem excitandi, & omnia corporis puncta ad motum provo-
candi, studiose satagebant.

§. 4.

Interna vero, quodsi id licebat, externis etiam sociabant, in
eundem finem, caloris sc. revocandi, allaborantia. Erant hæc vel resol-
ventia fortia & sudorivera, vel diluentia, quæ, cum actu calida adpli-
cabantur, sudorem movendi magna energia pollebant. Inter fortiora
illa referenda sunt, Mandragoræ radix, quam *Hippocr.* paucis ante li-
neis *Libr. de locis in homine melancholicis* & se ipsos strangulare volen-
tibus exhibere præceperat. Iussit idem tetanicos devorare catapotia ex
pipere & veratro seu Elleboro nigro. Suadebant etiam Castoreum, ad
drachmam dimidiam deglutire; myrrham, laserpitii vel silphii radicem,
ejusque plantæ lacrymas sive assam foetidam, quæ & calefaceret & mo-
tus pacaret, assidue commendabant; hieram ano infundebant, & sic
corpus ad sudorem & calorem revocare studebant. Adhibebant etiam
usum internum vini albi jucundissimi, spiritu plurimo abundantis, quo
ægrotos quottidie inebriabant. Iubebant etiam aquam mulsam sive
melle remixtam, si ægrotus bibere possit, per os exhibere; sin minus,
per nares infundere. Offerebant tetanicis etiam alicam, & iuscula vo-
luerium pinguium calida. Brevibus omnem suam spem in excitando
calore febrili collocabant, & quidquid huic scopo obtinendo inservire
poterat, assidue in usum vocabant, ob oculis semper habentes *Aphoris.*
Hippocr. quem refert *Libr. de Judicatione*: *A convulsione aut distentio-
ne nervorum vexato, febris accedens, solvit morbum.* Neque adeo ma-

le hac de re cana judicavit vetustas. Apparebit deinde fere omne eos explevisse, quidquid sub ipso paroxysmo agi potest. Neminem terreat ampla ista remediorum farrago. Vix enim est credibile in eodem ægroto omnia simul esse applicata. Coacervabant multa, ut, si primum vel secundum non juvaret remedium, ad manus essent plura. Jam vero indicavi, methodum therapeutice eorum hoc maxime laborare vitio, ut ægrotum, semel tetano levatum, reliquerint suæ forti, nec attentis fatis fuerint ad causam morbi omnem expugnandam. Symptomata curabant, non morbum. Utinam nostra tempora iis semper essent hac de re feliciora!

§ 5.

Quodsi vero nunc nobis incumbit, prolatis veterum dogmatibus, quæ nostra sit hac de re sententia, proponere, & indicare, quamnam methodum, tetanicis auxilium afferendi, judicemus rationalem; ad tria præcipue puncta medici attentionem defrigendam esse censemus. Alia scilicet ratione ægrotum tractandum esse *sub ipso paroxysmo*, alia *post feliciter superatum paroxysmum*, alia, si ad *prophylaxin* cura vergit, scilicet deliberandum est, quid agendum sit, paroxysmo statura sibi tempora figente, si tempus morbo opportunum redire appropinquat, quomodo paroxysmus vel plane declinari, vel certe tale frenum ipsi injici possit, ut vehementia multo minori incedat. Verum est, tetanicorum haberi exempla, qui aliquos sentiunt prodromos, priusquam tetanodem formam induunt. Sed cum plerumque paroxysmus ipse adeo presso pede prodromum sequatur, medico singularem hac de re indicationem formare non licet. Certe præter blanda balsamica & nervina, quæ seqq. paragraphis, & sub prophylactica indicatione enumerabuntur, vix multa poterunt tentari. Ceterum prudentia medici, quamvis à nobis non excitata, ex sequentibus laude dignis remediis quæque justo applicabit & tempore & loco.

§. 6.

Quid igitur *paroxysmo jamdum præsentē* est agendum? Ante omnia non abs re erit, monere, insignem præcautionem circa talem ægrotum esse gerendam, ne, morbo derepente correptus, magnaue vi humi prolapsus, ex ipso lapsu noxam trahat. Studendum igitur est, ut quantocyus in lectum collocetur, & moderato calore foveatur. Cum vero indicatum sit, perfectæ tetanicos deglutire non posse, eos vero, quos tetani non adeo magna vis exercet, deglutiendi potentia aut plane non, aut saltem ab initio non orbatos esse: perspicuum erit, illis solis externis; his vero externis atque internis remediis simul auxilium citissime ferendum esse. Quod externa attinet, sequentia, me quidem iudice, in usum vocanda sunt. Quidquid causæ subsit, in eo annitendum est, ut a) motus fluidi nervei inordinati sopiantur quoquo modo b) ad alias partes notabilis revulsio fiat, c) partes spasmō valde constrictæ omni modo relaxentur.

§. 7.

Prior igitur indicatio hæc est: sub ipso paroxysmo turbæ fluidi nervei ejusque fluxus inordinatus sopiatur, aut Archæus veterum iratus placetur. Cum vero ob motum cernulationis, immo vero suffocationis per os ingeri nil possit, alia via ingrediendum est. Periculosum iudico, sternutatoria valida, elleborum album, euphorbium gummi aut alia acria errhina naribus inflare. Exacerbantur his oppido motus, cum nimis propinquè cerebro applicentur; & superflua omnino sunt, si ægrotus sensibus non orbatus est. Nec ex re esse autumo inunctionem & asperisionem Spirit. Sal. Ammoniac. urinos. quippe qui rosiva fere virtute pollet. Amarem igitur tempora, nares, vertex, de rasis capillis, sæpe illinerentur antispasmodicis veris, Saturata Castorei Essentia, quæ quanta spasmos sedandi lenemque fluido nerveo torporem inducendi potentia polleat, vix dici potest, præsertim si cum aliquo camphoræ momento maritatur; posset in hunc finem etiam adhiberi Liq. C. C.

succin. maxime is, qui ex salibus horum volatilibus paratur, albus. Juvaret etiam, unguent. parare ex sale succin. volatili, axung. Castorei atque oleo Animalis Dipelii, quod vero posterius etiam solum verticis & spinalis medullæ principio inungi posset, uti omnia jam dicta antispasmodica. His etiam inungi posset ventriculi regio, cum sæpe tetanos ex sola irritatione, ventriculi nervis applicata, oriri certum, & præterea notum sit, quam arctum vinculum caput & ventriculum intercedat. Certe medicus firmissimas quas hac de re habet observationes, summo jure sibi lucri facere debet & potest. Cum enim nervi mala quæque sibi communicent, communicabunt etiam sibi invicem omne, quod ipsis in solatium accedit. Possent eadem clysmatum forma ano infundi, præmissis clysmate eccoprotico, valido, forte ex herbæ Nicotianæ fumo, ano inflato, aut decocto ex herba eadem foetida parato, adjecto stimulo adhuc majori appositione Electuar. de hiera picra. Opus enim hic est cito operationem suam exequentibus. Tale autem clyisma simul potenter revelleret, & ad alia loca impetum mali dirigeret; Huic deinde eccoprotico clysmati succedere posset clyisma antispasmodicum, ex superius dictis concinnatum, sed majori quantitate ingredientium sumpta. Observatum enim est, sextuplum, ano infusum, idem agere, quod simpliciter ore assumptum. Opii vero usus hic omnino mihi videtur aliquantum suspectus, cum nervos non blande mulceat, sed potius energia sua semel atque simul eosdem constringat, & malum in iis hærens acrius incarceret. Confer tamen hac de re ea, quæ deinde §. 12. dicentur. Quò enim non cogit necessitas? Providum etiam Croci usum opto, quamvis circumspecta ejus exhibitio mirifice nervos recreet. Hæc hæcenus dicta mihi vera anodyna & antispasmodica sunt, non nomine sed retalia, quæ primæ indicationi satisfacient.

§. 8.

Oportet vero, ut & ad alteram nos convertamus indicationem, secundum quam ad alias quoque partes notabilis revulsio tentanda est. Derevulsione per clysmata severiora atque errhina paragrapho priori dictum est. Veteres revulsiones has exequi studebant scarificatione jux-

ta vertebrae superiores. Ego vero ob viciniam ipsius cerebri hunc locum reformido; Scarificationes in vicinia cerebri igitur non suaderem nisi in causa mali desperata anceps enim semper in hac regione earum est eventus; in plantis vero manuum, pedum, turis, aliisque locis remotioribus facilius concedi possent. Possent carpis & tarsis, immo etiam plantis artuum vel vesicatoria applicari, vel sinapismi, acerrimo aceto destillato acuti, reticendum vero non est, Chalmerium l. c. p. 85. irritantia quæque, & nominatim vesicatoria, ut pote nocentissima vetare. Provide igitur his erit mercandum. Frictiones pannis laneis calidis egregio effectu sine dubio minime carerent. Venæ sectionem vero sub ipso paroxysmo instituendam vel inutilem credo, cum sanguis ex membris spasmō strictis, aliorum jam trusus sit, nec ex facta apertura effluet; vel malum eâ augmenta capturum esse existimo, cum experientia oppido testis sit adeo repentinis in sanguinis fluxu alterationibus malum exacerbari, ac in peius ruere.

§. 9.

Indicatio tertia, sub ipso paroxysmo exequenda, hæc fuit: Partes, spasmō constrictæ, omni modo relaxentur. Tentanda sub tam atroci morbo videntur enim omnia, quæ laxare expressos strictura humores iterum huc invitare, vasa magis pervia reddere, atque nervos & tendines blande humectare queunt. Faciunt huc omnia, quæ relaxantium nomine efficacia habentur. Conducit sic admodum sapo Venet. Ol. Lini, Ol. Chamom. Ol. Fl. Verbasc. solutus. Possunt flores hilaete cocti forma cataplasmatum applicari. Scopo huic inservit etiam Butyrum majale, aut alia quæque axungia. Vix specificam vim habebit viperarum axungia. Addi vero his simul possent castoreata, ut pote quæ, quommodocunque applicentur, proficue valde habenda videntur. Omnia vero hæc dorsali spinæ non solum, sed & nuchæ, maxillæ rigenti, aliisque applicari, circumvolvi, inungi possunt articulis, prout id necessitas & circumstantiarum varietas suadent. *Aetius* balneorum utilitatem insigniter commendat. Et hæc quidem relaxationem membrorum optime perficiunt. Vix nominatus etiam *Chalmerius* p. 95. omnem in

balnea spem collocat. Calor balnei debet pulsui esse proportionatus. Collum, pectus, dorsi spina in balneo tam diu fricentur, usque dum pulsus mollis & plenus evadat. Balneum si derelinquitur, non abstergetur ægrotus, sed linteo sicco involutus lecto celerrime tradatur, qua ratione sudore diffluet, qui, si nimius videbitur, frictione panno calefacto moderamen habet. Ægrotus tota sui corporis longitudine aquæ submersus esto, capiti modo pulvinar convolutum substerni debet. Calor aquæ semper idem affusione calidæ servandus. Balneum vero quinquies vel sexies per diem usurpari potest. Nonnullius quosque forsam usus essent, embrocationes aut cataclysmi. Hæc vero, si in caput, ejusdemque verticem diriguntur, sunt heroica medicamenta, non nisi tum applicanda, si de re conclamatum esse videtur. Mallem vero embrocationes magis tepidas, quam frigidas applicari, iisque moderate uti, cum facilis ad apoplexias, humorumque in cerebro stases; dari his possit ansa. Ex Empl. illis cephalicis, vertici impositis sperari debet auxilium aut plane nullum aut certe exiguum valde, ut id est de Betonica, aliaque. Cum enim Emplastorum operatio plerumque non ultra tegumenta communia evagetur, efficacia satis esse non possunt.

§. 10.

Hæc itaque ea sunt, quæ tetanicis sub ipso paroxysmo externe, meo quidem judicio, cum aliqua utilitatis spe, applicari queunt. Innumeræ quidem dantur dictorum remediorum variationes, pro diversarum circumstantiarum ratione adhibendæ. Non enim nisi specimina exhibuimus indicatorum ab indicationibus abstractorum, aut potius ad eas directorum. Quod si vero ægroto deglutiendi potentia denegata non est, interna quoque externis remediis socia dari possunt, quæ maxime duplicis generis sunt a) Ea, quæ omnem humorum massam diluunt, mobilem atque fluidiorem reddunt, & humorum motum eccentricum faciunt, i. e. ad corporis peripheriam eum deducunt. b) Vera antispasmodica, nervorum turbas sedantia, lenem tamen simul se cum subinde ferentia in nervos stimulum, ut impetus fluidi nervei etiam ad alias partes, quæ hæctenus eo orbatae fuerant, dirigatur.

§. 11.

Primum in finem omnia adhibeantur, quæcunque diluunt & majorem simul stimulum sanguini imprimunt; possunt tamen ea dirigi eò, ut nervis simul aliquod solatium afferant. Exhiberi proinde possunt infusa aquosa exherbis aromaticis; balsamicis, oleosis partibus prægnantibus. Faciunt huc Hbæ Meliss. Menth. Origan. Polii, Rorismar. Betonic. Chamedr. Chamepyt Anagallid. c. flor quamvis specifici aliquid habere non videatur; Salviæ. Radic. Valer. Ninsing præcipue (circa quam vero etiam cum crumena ægroti deliberandum est) Serpentar. Virg. Radix, quam mihi præcipue laudo. Ex floribus profunt Flor. Lavendul. Lilior. convall. salviæ, Anthos, Tiliæ, aliæque. Possunt vero exhiberi talia in forma consistenti etiam. Sic egregiæ virtutis est intern. Usus Ammoniac Gumm. Nitrum prudenter adhibitum. Hoc etiam nomine laudem meretur Diaphoreticus Pulvis *Kleinii*, quem in elegantissimo suo libello, cui nomen fecit: *Selectus rationalis medicaminum*, commendavit, & quem ego sæpius jam non sine insigni efficacia exhibui. Ita vero ille componitur: Rec. Pulv. rad. Contrayerv. Serpentar. Virginian. ana Unc. Unam. Nitr. puriss. Flor. Sulphur ana Unciam dimid. Camphor. Scrupul. quatuor. M. possunt etiam Essentiæ ex dictis paratæ, cum utilitate adhiberi. Magno etiam usu, maxime scopo de rivandi, pollent hoc in morbo laxantia lenia, mannata, rhabarbarina, quale v. c. est Infus. Laxat. Mannagettæ aut Viennenle, quod certe in apoplecticis aliisque morbis, his similibus, non frustra adhibitum esse novi: De Vomitoriorum usu præstanti vid. inferius sine §. 20.

§. 12.

Maximam vero spem in indicationem secundam pono, quæ usum verorum antispasmodicorum præcipit, motus sedantium, turbas pacantium, nervosque irritatos sopientium. Titulo huic satis faciunt præcipue superius jam allegata antispasmodica, Castoreum vel in substantia, vel in Essentia adhibitum. Extractione enim plurimum partium volatilium, vero activarum, ammittit. Facit huc Lig. C. C. succin. albus,
Sal.

Sal. volatil. Castorei, Ol. Animal Dippelii legitime ppt. Crocus moderate applicatus, non in extracto, sed in saturata Essent. aut, quod magis amo, in substantia. Utrum ex Moschatis & Ambratis multum sibi polliceri possit, medicus, vix credo; & quantaquanta alias pulveris illius Tunchinensis vis in nervos fit, ubi rabidi canis virus, aut exanthematica morbi materia nervos irritat; hic tamen, cum nulla manifesta morbi materia, certè vix cruda, & quæ facile dissipari possit, sub esse æstimanda sit, fructum insignem sub tetano equidem non exinde sperarem. Aliis non opitulantibus, quid vetaret usum Vitri antimoni cerati experiri? Certum enim est, alterationem non levem id nervis imprimere. Efficax est etiam Camphor. modice usurpata. Forſan mira expectare liceret ex liquore seu oleo æthereo Frobenii; quem pro sua in dijudicandis medicamentorum viribus summa dexteritate valde dilaudavit *Dn. D. Gmelinus*, in acuta sua *dissert. De Botanica & Chemia ad medicam applicatis praxin &c. Tubing. 1755.* Is certe & sedando & simul excitando ac aliorum liquidi nervei impetum derivando utilis esse posset. Castorei Essent. illis guttis antipodagricis parata, quas *D. Generalis de la Motthe in Commerc. Litter. Noric. Ao. 1731. p. 163.* commendavit, forſan castorei virtutem valdopere exaltaret. Sic etiam Liquor anodin. min. Hoffmannianus vel solus, vel cum aliis, præcipue spiritu bezoardic. Bussii maritatus insignem opem afferret. Non autem dicere possum, quantum jam pluribus vicibus recreatus sim ex *pulvere antispasmodico Kleinii*, verè tali, hoc modo composito: *Recip. Pulv. radic. Valerian. maj. Lumbr. terrestr. præpar. ana Unciam. dimid. Nitri puriss. Scrupul. quatuor. Castor. Russic. Scrupul. duos. salis volatil. Succin. Drachm. semis M.* Ut enim hujus pulveris veram efficaciam experirer, eo solo usus sum, aut simplici Aqua Cerasor. nigror. remixto. Hac ratione ipsum exhibui puerperæ, vehementissimis convulsivis motibus exagitatae, olim sæpe jam eos passæ, redeuntibus jam, doloribus partus inchoantibus. Sumto cuspide pulveris hujus secundo, convulsiones cessarunt, & tertio demum die partus sine ullo convulsivo motu vivus in lucem editus est. Alia femina solo hoc pulvere à præſente quasi catarrho suffocativo ex pulmonum spasmobis vindicata; alia vero ex œdemate pedum in pectus ascendente suffocationi propinqua, ter
jam

jam eodem liberata est. Plerumque enim usum ejus sequitur aut lenis mador aut sudor, qui augeri atque minui potest pro largiori aut parviori pulveris hujus antispasmodici dosi. In variolis retrocessis, pectoris oppressionem minitantibus, hoc liberare, eas vero ad cutim rursus determinare, hoc mihi licuit pulvere, quem propterea sufficienter aliis commendare medicis non possum. Confiteor autem radicem mali eo plane non extirpari, prouti id in diversis casibus convulsivorum atque tremoribus artuum vexatorum, epilepticorum etiam, didici. Satis interim est, aliquid nosse, quod tam ferocia tetani vincat symptomata. Id autem notandum esse duco, non quosvis sal volatile succini perferre posse, sed inde capitis doloribus prehendi. Quamobrem pulvere hoc completo utor atque incompleto. Lumbrici terrestr. qui pulverem hunc ingrediuntur verè activi mihi videntur, uti etiam millepedes vivi cum vini generosi paucitate tritti oppido efficaces admodum sunt; sicut in genere magna vis denegari non potest iis, quæ sale aliquo volatili, animali præcipue, explicito gaudent. Lenem certe in fibras exercent stimulum, qui excitare blandos motus, & sic mali theatrum divertere, dividere, atque nimiam morbi vehementiam à vexatis partibus declinare potest. Dilaudatus jam aliquoties *Chalmerius* l. c. 97. *seqq.* maximum sibi promittit auxilium ex opio, quod iteratis sæpe vicibus, à minore ad insignem usque exhibitum dosin, unicum sanitatis & vitæ præsidium esse contendit, juncto balneorum usu. Docet, quam primum dolor sub cartilagine xyphoide sentiatur, opium præbendum, eundemque dolorem atque una spasmus supprimendum esse narcotica ejus vi. Quodsi hæc opii dosi operationem suam absolverit, aliam propinandam, & sic, juncto balnei usu, continuandum esse, usque dum spasmus omnis cesset. Non diffiteor, hunc curandi modum, præsertim in regionibus nostris, periculosum valde mihi videri. Nervi quidem stupore perfunduntur: Sed quis mihi erit vadimonio superato morbo principali non insignem debilitatem systemati nervorum omni inhæsuram esse ex largo opii usu? Chalmerii sententiam si exactius consideramus, opii usu tempus lucrari annititur, quo balneis sufficientibus uti, eorumque efficacia fibras satis relaxare & emollire possit. Opio igitur nervos obtundit, ne spasmis prius interficiant ægrotum, quam ejus fibræ calore

& vapore balnei sufficienter relaxatæ sunt. In nostris regionibus, mitiora, tutiora si in cassum adhibita sunt, tunc demum, in casibus desperatis, ad opium progrediendum esse, me quidem iudice, ex allatis colligitur. Opium enim anceps semper est remedium, quam diffusè etiam in ejus laude sint Angli.

§. 13.

Hæc maxime ea sunt, quæ in tetano, proinde etiam in aliis spasticis morbis mihi efficacia visa sunt. Expectabunt nunc forsitan aliqui encomia laudatorum siti specificorum, quæ quasi uno ictu morbum jugulare credunt. Utinam id agerent. Ita quidem est; possem insignem & numerosissimum catalogum Antispasmodicorum & antepilepticorum putatorum huc collocare. At multum his inhiare nolo. Quid enim juvabit quæso Rasur. dent. Hippopotam. Rasur. Ebor. Lap. Mannat. Ungul. Alcis Gran. human. Crystall. montan. atque Lapidès pretiosi præparati? Omnis horum vis, si multum concedo ultra primas vias certo non evagatur; in his autem vix absorbentis vices explent, quid? quod id non semper tuto satis fiat cum si lapides isti pretiosi non bene præparati exhibentur, instar vitri sint, membranas ventriculi atque intestinorum vellicantis, scindentis, sicque convulsivos motus adaugentis. Neque specificam expecto virtutem à bezoardicis globulis, sive ex oriente sive ex occidente ad nos advehantur. Quam superbam & pretiosam stoliditatem non redolent globuli isti bezoard. quos *Pharmacop. Wirtenberg.* continet, non nisi forsitan croco, radicibus *Contrayerv.* & *Serpentar. Virg. activi.* In hunc censum revocem succina, vix multum dubito, si nullam aliam mutationem, præter præparationem, experta sunt. Cum enim vix aliquid ex illis adhuc adeo crudis solvatur ope spiritus Vini alcoholisati, quid inde virium extrahent liquores nostri corporis qui certe longe debilius menstruum sunt, quam alcohol. Quantumcunque etiam *Colbatchius Anglus*, viscum, quernum dilaudaverit, sane non video, quid ex eo mihi polliceri possim, cum medicamenta vegetabilia, nulli sensuum aliquid singulare offerentia, merito fere omni ex parte inefficacia mihi quidem videantur. Idem statuo
de

de Usnea Cranii humani atque poeonix radice, quam ceu venenatam ex pharmacopoliis suis eliminant Edinburgenses; & quamvis posterius confirmatum mihi non sit, eam tamen in eadem admodum existimo. Ex meditatione hac concludi potest, quanti faciam pulveres Epilepticos istos, quibus pharmacopœæ plerumque infariuntur, sive Cellarium, sive Riverium, sive Mynsichtum auctores dicant, sive Hollatia, sive Vienna eorum patria sit, sive Marchionis, sive Regis alicujus insigne & hederam suspensam habeant. Vertebrae mustelæ piscis, Pavonis stercus, tunicæ interiores ex ventriculis gallinarum, Talparum corda, secundinæ humanæ atque sanguis exsiccatum vel hominis vel muli, iterum vino vel cerevisia solutus, & epileptico aut convulso exhibitus, Cor, fel, hepaticum atque tali leporum medicamenta sunt, quæ nominasse, jam est ea anilia, superstitiosa, effœta, inutilia, & furfura pharmacopœarum dixisse. Neque multum præstabit allium, membrum, quæ spasmus vexat, circumligatum; hic enim longe efficaciora requiruntur. Nescio, utrum non peccaverim in tantas quisquiliis tot insumsisse lineas, quibus nil nisi hoc addam unicum, meneque ex Cinnabari, sive factitia, sive antimonii, sive nativa, præter elegantem colorem, mihi multum spondere. Quantum sibi ex phosphoro, aliisque salibus ex urina prolectis, polliceri possit medicus determinare non audeo. Efficacia omnino sunt media, volatili sua subtilitate facillime per nervos migrantia, illisque notabilem alterationem imprimantia. An vero potius sedent, quam excitent, ancipitis responsionis res est. Provide certè talia volunt applicari heroica.

§. 14.

Hæc vero omnia, quantamcunque ceterum ex iis medicus sibi promittere potest utilitatem, vix sufficient, si à nervo aut tendine semidivulso tetanus natales traxerit; tum enim vel efficacissima remedia, spasmus à causa alia oriundum facile vincunt, in cassum adhibebuntur. Aliâ longe hic incedendum est viâ, nec remedium præter plenariam nervi aut tendinis dissectionem restat, ad quam quanto cuius medicum sese accingere oportet, priusquam nimis increverit inflammatio, & ad

vulneratam partem propius pertingendi præcludatur via. Notum vero est ex Chirurgicis, tendinem, quamvis non plane resectus sit, iterum consui posse, vel & sola ligatura iterum eundem uniri, atque tunc symptomata cessare. Ergo, scilicet, tentandum hoc est. Si neque hoc conceditur læsa pars, ut Chirurghi docent, emollientibus atque relaxantibus fovenda, atque omne tentandum est, quidquid talis irritati tendinis aut nervi ferocia externorum remediorum postulat, quæ vero ex Chirurgia petenda sunt, cum hic loci ampliori sermone exponi nequeant.

§. 15.

Primum itaque absolvimus punctum. Indicavimus scilicet, quid medico sub ipso tetani insultu atque paroxysmo agendum sit. Sed confessi sumus ipsi, ægrotum, quamvis etiam paroxysmum superaverit, sanum perfecte tamen non esse, restante adhuc in corpore causa morbifica, quæ sensim iterum maturescere, & novum tetani insultum producere potest. Hæc vero sub ipso paroxysmo destrui atque remove-ri non potuit, cum tetanus morbus sit acute decurrens, & tam gravibus incedens symptomatibus, ut ex his majus malum succrescere posset, quam ex morbo ipso, nisi cito ægroti iis liberarentur. His deinde victis atque propulsis demum medico licet causis tetani indicere bellum, atque de iis expugnandis cogitare. Causa enim sublatâ demum perfecte tollitur morbus. Eas vero rite discernere, veram à falsa separare omnem eo magis postulat medici attentionem, cum impossibile fere sit, adæquatos ponere causarum characteres distinctivos, qui non sub quovis individuo ægrotante plus minus variarent. Cognoscuntur autem ex variis modis, prouti eos in Pathologia generali docemur, quæ veros causarum fontes aperit. Effectus bene ponderati testantur de causa, de eadem vero etiam testantur pericula atque experimenta nocentium & juvantium. Cursorie igitur tetani causas, superius allegatas repetemus, brevem admodum addituri epicrisin atque therapeuticum sermonem. Causæ enim tetani quum multiplices esse possint, oporteret nos, integram exhibere Therapeutica, quodsi de Curatione causarum
qua-

quarumvis fuscè satis dicere placeret, quod sane instituti nostri non est. Præsupponuntur hæc ut jam affatim cognita; modo id optandum esset, ut & in his removendis rationalis methodus, nec putatitia remedia, adhiberentur, quæ per pondera assumpta minus profunt, quam medicamenta selectoria, quorum grana aliqua magis valent, quam aliorum centenarii. Brevibus: Explorandæ sunt medicamentorum vires, non nomina!

§. 16.

Quodsi igitur fibræ nerveæ jam à nativitate rigent, & singularem ex utero materno secum attulerunt dispositionem spasmis & tetano faventem, labes hæc forte nunquam plenariè erit tollenda, cum ex ipsa structuræ ratione pendeat, quæ mutari non bene potest, quam diu non omnem nervi fabricam invertere poteris. Interim omnia tentat medicus, & sollicite in usum vocat ea, quæ rigiditatem hanc quoquo modo relaxare, & tonum p. n. ad aliquam remissionem cogere possunt. Faciunt huc aquosa, modo quæ non calefaciant; aqua non nimis dura frequenter pota, cerevisia non multum lupulata, infus. rad. Gramin. diu continuata, succ. herbarum saponaceæ indolis, ut est illa egregia saponaria, quæ simul omnem acrimoniam, rigiditatem nervorum excitantem, sopit atque demulcet. Faciunt huc etiam Aquæ medicatæ, acidulæ, modo eæ non secum ferant largum principium Martiale, quo censu veniunt aquæ Toeplizenses, Fabariæ atque Schleusingenses. Oportet vero medicum, ut dignoscendo vel nimio tono vel nimia atonia nervorum caute admodum procedat, alias exhiberet roborantia, quæ quantum detrimenti in nimio nervorum rigore afferre possint, ex ipsa rigoris ideo perspiciendum est. Cum vero raro admodum perfecte tolli possit talis nervorum à nativitate p. n. rigiditas, summis studiis eò ennitendum est, ut omnia ea sollicite avertantur, quæ quoque modo nervos, omnem irritationem facile suscipientes, nimis excitare, vellicare, & furorem eorum revocare valent. Quinam vero isti in quovis individuo sint stimuli, Clinica praxis clare satis demum ostendet. Inter causas tetanorum, præcipue particularium retulimus etiam, musculum antagonistam, vel

tendinem , vel nervum ejus ita læsum , ut cum altero musculo æquilibrium non amplius servare possit. Hoc malum si in causa est, in conditiones ejus inquirendum , & is quoquo modo vel Chirurgica, vel medica arte, si id fieri per possibilitatem licet , restituatur; immo vero electrica tentamina, quæ Multoties jam omnem aliorum remediorum vim longe superarunt, in usum vocentur; forte enim ea, viam in nervis, quacunque de causa obseratam, iterum recludunt, & æquilibrium reparant. De semidiscissis nervis atque tendinibus dictum jam est.

§. 17.

Si liquidi nervei aliqua dyscrasia tetanum genuit , immediate liquidum nerveum corrigi atque emendari nequit : sed cum vitium hoc semper pendeat à vitio sanguinis, ex quo tale fluidum nerveum malæ constitutionis secretum est; nemo non perspicit, curationem primariam in ipsum sanguinem dirigendam, atque pro Natura corruptionis purificantia convenientia seligenda esse, quæ vel acidam, vel alcalinam, vel muriaticam, vel oleosam, vel pituitosam cruoris labem eluant. Inter ea vero remedia, quæ pituitosam humorum corruptionem tollunt, efficacior non inveni, quam *Pulverem* istum *Alterantem Plumerii*, commendatum in *Observ. Edinburgh.* In adultis eum plerumque hoc modo adhibeo R. Merc. dulc. rit. par. Sulphur. Aurat. Antimon. tert. præcipit. grana 3. vel 4. aut 5. ad summum Lap. 69. ppt. q. plac. ad formandam dosin unicam. Singula nocte ante decubitum per 14. dies aut 17. ægrotis talem pulvisculum exhibui. Plerumque sub finem curationis quamvis non semper, ingruit diarrhœa lenis, quâ eveniente laxans præbeo rhabarbarinum & sic curam absolvo. Tentavi aliquoties singulis dosibus unum aut alterum granum Camphoræ remiscere, ut cautius in sensibilibus procederem; verum tantos deinde effectus non ex pulvere hoc hausi, ac si Camphorâ usus non essem, & solum pulverem exhibuissem. Omni, quæ in me est, fide ac honore juro, me nunquam ex hoc pulvere aliquem effectum salivantem percepisse, nisi unica vice, sed magno mihi miraculo, cum alias ob causas ingredientia dicta cum extract. Panchymagog. Croll. pilular. forma exhibuerim. Notum autem

tem est, laxantia salivantium vim inertem reddere. Dubito autem num femina, his pilul. usa, justo regimine sese continuerit. Subinde jungo infusum aliquod theæforme, quem scopum mihi vel soli flores Paralyf. aut hb. Theæ virid. explent. Non sine peculiari ratione tantummodo ante decubitum pulverem hunc exhibeo; cum enim Mercurius aerem paullo frigidiorum, non amet, noctû assumtus, lenem urget diaphoresin, nec adeo arctis interdiu cogor ægrotos circumponere limitibus. Scabiem, lepræ æmulam, cum ulceribus lordidis antiquis pedum, eorumque oedematibus, brevitempore hoc pulvere vici, & multoties sanguinem, crusta densa alba pituitosa tectum, ita eo depuravi, ut sequenti V. Sine omnino coccineum colorem per omnem massam exhibuerit.

§. 18.

Tetanus, qui ab obstructione nervorum originem suam duxit, vix tolletur, nisi hac obstructione penitus sublata. Id vero ut fiat materia incarcerata mobilior atque fluidior reddenda, vis canaliculorum aut roboranda aut stimulanda atque leniter excitanda, impulsus denique liquidi, à tergo urgentis, modice augendus est. Hunc igitur in finem maxime ea seligenda sunt, quæ aliquod lene salinum in se continent principium, ita tamen comparatum, ut acrimonia ejus tanta non sit, quæ villos vasorum intestinalium insorbentes vellicando jam eò cogant, ut se contrahant, nec medicamentum transmittant vel imbibant. Laudo hic maxime millepedes vel vino vel succo quodam herbaceo vivos contritos, & aliquandiu ita deglutitum succum inde expressum. Magni in hujusmodi affectionibus æstimo etiam succos ex plantis recentibus expressos & per subsidentiam depuratos, graminis, cichorii, valerianæ majoris aliarumque radicum, variarumque herbarum, præcipue sedi minoris, bellidis, Acetosæ, nasturtii aquatici &c. Brevibus, omnium earum plantarum, quæ gustui jam, ob principium salinum moderatum quod linguæ produnt, multam efficaciam pollicentur. Nimia si sanguinis spissitudo tetani causa est multum auxilii ex venæ Sectione sæpius repetita mihi promitto, quam vero statim excipere debent resolventia, incidentia, aquoso glutine blando obvoluta, quo mediante ista tenacius cum humoribus nostris copulantur, nec tam cito iterum

iterum per urinæ aut sudoris vias ex corpore propelluntur, qui quidem finis succis herbarum, aut aquis mineralibus, præcipue si cum lacte asinino aut caprino maritatae sunt, perbene obtinetur. Quodsi vero his utendi non commoda detur occasio, possunt tales aquæ medicatae arte parari, & cum aqua pura fontana vel varia decoqui vegetabilia, uti moris est Infusum bromium seu avenaceum, vel efficacia præparata pharmaceutica ipsi admisceri, pro voto circumstantiarum eligibilia, quo censu multum mihi laudo liquorem terræ foliatae tartari, præcipue vinosum, aut liquorem istum, quem Boerhaave ex Ciner. clavellat. convenienti aceti quantitate solutis, iterumque decenter inspissatis, præparare docet, qui subtili suo stimulo blande irritare membranas, obstructia dissolvere, atque exiguo sumtu idem præstare potest, quod pretiosior terræ foliatae Tartari liquor efficit. Huic si accedit blandus sed sufficiens corporis motus, quem medicus quivis sub omni morbo chronico magni facere vel ea propter debet, quoniam eo non neglecto medicamenta multo felicius ad omnia corporis puncta deferuntur; sanguis sensim spissitudinem amittet, fluidior atque meabilior fiet, nec tot punctis & tanta vi invicem amplius cohærebunt globuli sanguinis; solventur proinde sensim obstructions, ubicunque deinde hæreant, & sic circulationi sanguinis obices isti removebuntur, qui hæctenus nimis eam turba-
verant.

§. 19.

Tetanus, quamvis raro à solo sanguinis orgastico motu excitetur, eò tamen nutritur. Huc vero convenientibus temperantibus sedandum esse nemo non intelligit. Quænam ea sint, vel iste novit, qui vix, ut ajunt, primis labiis medicam degustavit artem. Id vero observandum est, ne nimis copiosus sit nitri tum usus, utpote quod nervi non admodum bene ferunt. Quodsi sanguinis dyscrasia in causa sit, ad ea recurrendum est, quæ jam Sect. huj. §. 17. monita sunt. Melancholici, Hypochondriaci atque ii, qui à suppressis hæmorrhoidibus aut cata menis tetanum incurrerunt, singuli sua convenienti methodo tractandi sunt. Pensatis scilicet causis invenietur etiam earum medicina. Nolo
hac

hac re de verba facere multa, cum melancholici enim atque hypochondriaci querelarum nunquam nanciscantur finem, nec in e dictionis naturum esse finem, metus me tenet. A polypis si tetanus fit, eo difficilius causa perfecte tolli potest, cum partim ii difficilius cognoscantur, partim nondum, certe mihi, cognita sit medicina, quibus solvi iterum atque dissipari possint. Nihil igitur hic præter cautelam restat: ægroti sollicitè caveant, ne in orgasmum aliquo modo ducatur sanguis, & sic effectus polyporum quamdiu id licet, refrenetur. Excretiones solitæ si suppressæ sunt; exanthemata si intro vertuntur; podagrica aut alia quævis acrior materia, si ad caput delata est, omni studio eo est annitendum, ut legitimis quæque modis ad convenientia sibi revocentur loca; quo, præter superius laudatum pulverem antispasmodicum Kleinii, etiam lenia laxantia, quale est Infus-Laxat. Viennense, apprimè conducunt. Si in cerebro aliena nata, frustula cerebri in scirrhos mutata, cranii frustula cerebro impacta, aut apostemata in eodem generata sunt, vel serum inibi extra vasa prorupit, aut alia p. n. in encephalo hærentia tetanum produxerunt, difficulter admodum perfici poterit curatio, cujus tamen tentamina pro dignoseos ac locum affectum adeundi possibilitate dijudicanda, atque unice fere ex Chirurgicis repetenda sunt, si exceperis, lympham in cerebri cavitatibus stagnantem, mitioribus nonnunquam abstergi laxantibus, aut fortioribus diureticis. Mors vero plerumque omnem medici operam eludit, & de causarum lethalitate testatur.

§. 20.

Vermes, quodsi tetani causa sunt istis quoquo modo exturbatis, sanitas demum promitti potest. Præsertim multum facessit negotii tænia lata, quæ solitis anthelminticis non cedit, sed peculiaria exposcit remedia. Ego pulvere isto, quem *D. Richard Mead in Monitis atque præceptis medicis p. 75.* suadet, & qui Rasuram stanni Anglici pro basi habet, additis corall. rubr. multas tæniæ hujus latæ ulnas in femina 24. ann. depuli. Præmissi per biduum potum Aq. Sedlizensis. Junxi deinde Rasur. Stann. Anglic. Corallior. rubr. ana drachmam semis, Vitriol. Mart.

Q

gr.

gr. bina. Binos tales pulveres quottidie sumsit per triduum, tertio die, quo pulverem hunc assumebat, convulsivi motus, hætenus à tænia excitati, vehementiores multo fiebant; cum autem quarto die laxans exhibuerim, aliquæ secesserunt vermis hujus ulnæ. Quoties jam ex biennio pulverem hunc assumit, tæniæ frustra, modo majora, modo minora, exturbantur, sed curationem perfectam reddere licuit nondum. Periculi enim plenum istud mihi videtur *Specificum Anthelminticum*, quod *Actor. Edinburg. T. V. Part. I. nr. 7.* commendatur, quoniam nimiam quantitatem theriacæ stanno jungere jubet, quæ certe apud nostrates, vermes, & una cum iis homines æterno sepeliret somno. Quod si Tetanus à venenis excitatur, omnis rei cardo in eo vertitur, ut citissime conveniens antidotum exhibeatur, vel, si venenum successive suas inferat noxas, ut pulveres isti, *successivi* dicti, indoles ejus & nequitia sollicitè indaganda est, & quantum licet, omnimodam ejus ex corpore excussionem tentare, vel ea offerre oportet, cum quibus venenum hoc coire, & ita insons aut inefficax reddi potest, uti acida, alcalinis commixta, in innoxium neutrum sal coeunt. Evenit sæpissime, ut saburra in primis nidulans viis tetanum possit excitare, quo deinde casu præter laxantia per epicrasin, summa quoque laus tribuenda est emeticis, iisdemque paulo acrioribus; sic mihi innotuit, catalepticum, multis in cassum tentatis, forti sanatum esse emetico, quo ingens copia saburræ atræ biliofæ ex ventriculo depulsa est. Generaliter autem notandum esse duco, multo sæpius, ac quam quidem creditur, in primis viis morborum talium hospitari causas, & proinde vituperandum non esse medicum, qui hoc respectu sub ingressu suo ad talem ægrotum, lene vomitorium, præmissis incidentibus atque digerentibus, ipsi exhibet, cui deinde, si è re vilum foret, acrius, v. gr. ex Vitriol. alb. succedere posset, quod admodum sibi dilaudavit Boerhaave.

§. 21.

Vitia rerum non naturalium per se morbum non inducunt, sed & solidis & fluidis nostri corporis labem inurunt, quæ cognita deinde justa methodo emendari debet. Interim tamen si aeris impuritas ni-
mia

mia ejus humiditas, frigiditas, nimius calor tetanum fovent, uti in quovis individuo casu id demum à sollerti medico dignosci debet, his vitiis obviam eundem est; loca sunt ægroto assignanda, quæ serenior aer perflât, alia vel sublimiora vel humiliora ipsi decernenda sunt habitacula, calor moderandus, convenientibus temperantibus infringendus. Et sic circa omnes res non naturales cura omnimoda habenda est. Præcipue suadendus est sufficiens corporis exercitatio & motus, quo circulatio humorum liberior multo redditur per omnia vasorum systemata, & quibusvis obstructionibus, à motus defectu, præsertim in abdominalibus vasis, facile oriundis, occurritur. Fugienda sunt omnia ista, quæ fluidi nervei magna faciunt dispendia, quo nimis profunda & nimis diu protracta studia, nocturna præcipue, pertinent. Nimia liquorem hunc egregium quoque consumunt vigiliæ, iis ergo studiose vitandæ, quibus mobile admodum systema nervorum est. Quodsi vero ex nimia vigilia tetanus & convulsio nata sint, analeptics substantificis medicum uti oportet, quæ blande recreent, & nervis cito novum robur infundant, uti sunt omnia spirituosâ temperata, balsamica. Tunc etiam succurrere potest medicus selectu justo ciborum, evpeptorum, flatus nullos generantium, fere penitus in succum & sanguinem convertendorum, secundum quamvis, qua vivitur, anni periodum determinandorum. Cavendum etiam, ne graviores alvi obstructiones superveniant, quæ multos morbos & generant & augent. Vehementiora animi pathemata, metus, ira, tristitia aliaque cane pejus & angue habenda sunt, omnia vero omni quærenda sunt opere, quæ exilarare, delectare mentem, & sensibus affundere queunt gaudium. Probe interim novi, facilius hæc præcipi, difficiliorem vero eorum esse executionem, cum his morbis affecti in pathemata talia nimis proni ruant. Neque ipsis commendam nimium vel grate vel ingratus olentia nervos facile obtundentia. Et quamvis in justo diætetico regimine plurimum positum esse sciam, non tamen ea propter nimiam posco severitatem, & circa minima quæque anxias de nocendi potentia curas, cum nervi multo magis iis debilitentur, & eo disponantur, ut vel minimam injuriam, eos tangentem, multo gravius luant, & facillime pristinum redeat malum.

§. 22.

Sublata, gratia Dei & dictis modis, morbi causa, nervis quoque eorumque robori est prospiciendum. Fit id blandis roborantibus, interne & externe applicandis. Externe, si soli medullæ spinalis principio sedes mali tribuenda est, huic maxime debent applicari nervina; quæ enim extremitatibus applicantur remedia, non bene usque ad fontes nervorum operationem suam retrorsum edunt. Bene autem deliberandum est, num & qua quantitate calida nervina adhibere liceat, ne ex altera parte majus malum excitetur, aut præsens augeatur. Sub tetano quippe & post eum raro profunt nervina roborantia calida, uti sunt balsama ista apoplectica, olea destillata essentialia. Plus prodesse credo aquas aromaticis ex herbis destillatas, quæ quidem sunt vini spiritus, sed multo adhuc phlegmate præditus; possunt proinde roborare, sine magno calore isto, quem fortiora corpori inurunt. Moderate activæ tales aquæ sunt v. c. Aqua Rorismar. Lil. convall. Puleg. Fl. Rosar. Flor. Naphæ, aliæque vino paratæ, quæ specificum plantæ aroma adhuc secum ferunt. Ex unguentis non multum mihi promiserim, eo minus, cum perspirationem insensibilem oppidò supprimant. Nec inopportunum est finito paroxysmo leni laxante uti, mannato, cum pauxillo Tartar. regenerat. croci & aquæ theriacalis, quoniam plerumque alvus aliquanto strictior morbo evasit.